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군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-21 예산액 1,634,309,000

제2025학년도 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,409,483000원"을 "세입 · 세출 각각1,634,309,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,634,309 1,409,483 224,826 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,168 26,828 1.6

학생복지/교육격차 해소 30,050 495,431 30.3

기본적 교육활동 96,321 262,261 16

선택적 교육활동 79,290 251,423 15.4

교육활동 지원 10,500 237,859 14.6

학교 일반운영 -2,503 360,507 22.1

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 229,749 1,408,923 86.2

자체수입 학부모부담수입 0 204,899 12.5

자체수입 행정활동수입 100 6,510 0.4

기타수입 전년도이월금 -5,023 13,977 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,408,923 1,179,174 229,749

1.지방교육행정기관이전수입 1,408,923 1,179,174 229,749

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,923 1,179,174 229,749

1.교육비특별회계전입금 1,408,923 1,179,174 229,749

1.학교운영비전입금 816,055 816,055 0

2.목적사업비전입금 592,868 363,119 229,749
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 7,750,000원 

* 1개교 =
7,750,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 185,000원 * 1개교 =
185,000

(성립전_1추)초1~2학년 맞춤형 프로그램 운영

비(3~6월) : 50,760,000원 * 1개교 =
50,760,000

(성립전_1추)1학기 돌봄교실 간식비 : 

9,720,000원 * 1개교 =
9,720,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 연수비 지원

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차비 : 

6,780,000원 * 1개교 =
6,780,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)통합진단검사 지원비 : 905,000원

 * 1개교 =
905,000

(성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업 경감 강

사 지원 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

22,826,000원 * 1개교 =
22,826,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)늘봄학교자유수강권 : 

8,625,000원 * 1개교 =
8,625,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터(일반강사)

 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)입학지원금 : 19,800,000원 * 1개

교 =
19,800,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)특수교유자원봉사자 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 25,200,000원 

* 1개교 =
25,200,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)늘봄지원실 환경개선사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)미래학년 학년군 운영 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

2.자체수입 211,409 211,309 100

1.학부모부담수입 204,899 204,899 0

1.수익자부담수입 204,899 204,899 0

1.급식비 37,733 37,733 0

1.급식비 37,733 37,733 0

2.현장체험학습비 48,581 48,581 0

1.현장체험학습비 48,581 48,581 0

3.졸업앨범비 6,985 6,985 0

1.졸업앨범비 6,985 6,985 0

4.늘봄학교운영비 111,600 111,600 0

1.늘봄학교운영비 111,600 111,600 0

2.행정활동수입 6,510 6,410 100

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 4,010 3,910 100

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 410 310 100

1.기타행정활동수입 410 310 100 기타행정활동수입 : 50,000원*2식 = 100,000

3.기타수입 13,977 19,000 -5,023

1.전년도이월금 13,977 19,000 -5,023

1.순세계잉여금 13,977 19,000 -5,023

1.순세계잉여금 13,977 19,000 -5,023

1.순세계잉여금 13,977 19,000 -5,023 순세계잉여금 : -5,023,000원*1식= -5,023,000

세입합계 1,634,309 1,409,483 224,826
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,828 14,660 12,168

1.기타 교직원보수 13,088 4,000 9,088

1.교직원대체인건비 13,088 4,000 9,088

1.교원대체인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.기간제교원인건비(목적) 9,088 0 9,088

1.기간제교원인건비 9,088 0 9,088
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,845,000원*1명*1회 =
2,845,000

(성립전_1추)초등기간제교원 성과상여금 :

 6,243,000원*1명*1회 =
6,243,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,740 10,660 3,080

1.교직원역량강화 7,500 7,420 80

1.기타 역량강화 지원 7,500 7,420 80

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교직원복지비 1,800 1,720 80 교직원동아리운영 : 40,000원*2명*1회= 80,000

2.교직원복지 6,240 3,240 3,000

1.교원안심번호서비스지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지(생일축하금) 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

3.교원치유중점학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 404 0 404
(성립전_1추)(목적)연수강사비 : 160,000

원*1명*2시간 =
320,000

(성립전_1추)(목적)원고료 : 14,000원*6매

 =
84,000

2.교직원복지비 1,696 0 1,696
(성립전_1추)(목적)프로그램 체험비 : 

1,696,000원*1식 =
1,696,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 15,000원

*60명 =
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 495,431 465,381 30,050

1.급식 관리 418,004 418,004 0

1.학교급식운영 418,004 418,004 0

1.대체인건비 500 369,493 -368,993

1.기간제근로자인건비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식용식재료비 0 368,993 -368,993 식품비 : -368,993,000원*1식 = -368,993,000

2.급식재료구입비 368,993 0 368,993

1.급식용식재료비 368,993 0 368,993 식품비 : 368,993,000원*1식 = 368,993,000

3.급식운영비 41,309 41,309 0

1.일반수용비 31,309 31,309 0

2.연료비 10,000 10,000 0

4.급식기구확충비 7,202 7,202 0

1.비품구입비 7,202 7,202 0

2.보건관리 42,892 40,392 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,122 18,622 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,822 7,822 0

1.학생복지비 7,822 7,822 0

3.보건실운영 8,260 8,260 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 810 810 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학생복지비 5,000 5,000 0

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)[국고]4,5,6학년 흡연예방 교

육 강사료 : 40,000원*13학급 =
520,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)[국고]1,2,3학년 금연인형극

 : 470,000원*2회 =
940,000

(성립전_1추)[국고]흡연예방 물품 구입 : 

40,000원*1회 =
40,000

5.여학생 위생용품 구입 2,440 2,440 0

1.학생복지비 2,440 2,440 0

2.학교환경위생관리 22,770 21,770 1,000

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질관리 13,760 13,760 0

1.일반수용비 13,760 13,760 0

3.어린이활동공간관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사내소독 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

3.학생복지 34,535 6,985 27,550

1.교육복지우선 7,750 0 7,750

1.교육복지우선지원사업 운영비

(목적)
7,750 0 7,750

1.운영수당 4,680 0 4,680
(성립전_1추)강사비(신입생 스크리닝) : 

120,000원*4학급*3회 =
1,440,000

(성립전_1추)강사비(위기학급) : 120,000

원*4학급*3회 =
1,440,000

(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*2명*15

회 =
1,800,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070
(성립전_1추)재료비(신입생 스크리닝) : 

10,000원*4학급*3회 =
120,000

(성립전_1추)교육운영비(사제동행 멘토링)

 : 80,000원*6팀*5회 =
2,400,000

(성립전_1추)물품구입 : 275,000원*2회 = 550,000

2.학생복지운영 26,785 6,985 19,800

1.졸업앨범제작 6,985 6,985 0

1.학생복지비 6,985 6,985 0

2.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*66명

*1회 =
19,800,000

3.기본적 교육활동 262,261 165,940 96,321

1.교과 활동 152,668 89,457 63,211

1.교과활동지원 83,652 53,047 30,605

1.학습준비물구입 19,360 19,360 0

1.학습준비물 19,360 19,360 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

3.기초학력지도 26,141 26,141 0
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1.비품구입비 26,141 26,141 0

4.교과서지원 546 546 0

1.일반수용비 546 546 0

5.두드림학교(목적) 3,905 0 3,905

1.교육운영비 3,705 0 3,705
(성립전_1추)교육 재료 구입 : 470,000원

*1회 =
470,000

(성립전_1추)체험 및 프로그램 운영 : 

100,000원*12명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)통합진단검사비(4,6학년) : 

5,000원*226명 =
1,130,000

(성립전_1추)통합진단검사비(3,5학년) : 

5,000원*181명 =
905,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육협의회비 : 10,000원*10

명*2회 =
200,000

6.디지털튜터운영(목적) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,640 0 17,640
(성립전_1추)인건비 : 35,000원*1명*504시

간 =
17,640,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운영물품구입 : 132,000원*25

학급 =
3,300,000

3.기간제근로자법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)기간제법정부담금 : 60,000원

*1명*11개월 =
660,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*3

회 =
900,000

7.학습지원튜터(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 일반강사 : 

35,000원*1명*120시간 =
4,200,000

2.과학 교과활동 10,910 10,910 0

1.교과운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 6,500 6,500 0

1.학습준비물 6,500 6,500 0

3.체육 교과활동 33,806 3,700 30,106

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.스포츠강사인건비 22,826 0 22,826

1.기간제근로자인건비 18,536 0 18,536
(성립전_1추)기본급 및 각종수당  : 

18,536,000원*1명 =
18,536,000
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2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맟춤형복지비 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,290 0 3,290
(성립전_1추)법정부담금 : 3,290,000원*1

명 =
3,290,000

3.수상안전교육 운영비(목적) 6,780 0 6,780

1.교육운영비 6,780 0 6,780
(성립전_1추)차량임차비 : 242,000원*28대

+4,000원=
6,780,000

4.스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입 : 

300,000원*1명 =
300,000

5.스포츠강사연수비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1식 =
200,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 7,725 8,725 -1,000

1.교과운영 5,425 6,425 -1,000

1.교육운영비 5,425 6,425 -1,000
영어체험센터 차량비 : -1,000,000원*1식 

=
-1,000,000

2.영어캠프(경상) 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 9,575 6,075 3,500

1.교과운영 6,075 6,075 0

1.일반수용비 35 35 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 4,900 4,900 0

5.일반업무추진비 160 160 0

6.비품구입비 300 300 0

2.특수교육자원봉사자(보드미) 

활동비
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*1명*100회 =
3,500,000
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7.정보교과활동 6,000 6,000 0

1.에듀테크활용콘텐츠지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.창의적 체험활동 109,593 76,483 33,110

1.자율·자치활동 27,577 20,577 7,000

1.학생회활동지원 7,177 7,177 0

1.교육운영비 3,777 3,777 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.다문화교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.미래학년운영(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,340 0 1,340
(성립전_1추)1학년 강사수당 : 40,000원*4

학급*5회 =
800,000

(성립전_1추)2학년 강사수당 : 45,000원*3

학급*4회=
540,000

2.교육운영비 5,660 0 5,660
(성립전_1추)1학년 교육운영 : 800,000원

*4학급=
3,200,000

(성립전_1추)2학년 교육운영 : 820,000원

*3학급=
2,460,000

2.현장체험학습활동 75,906 50,706 25,200

1.수학여행 7,110 7,110 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 6,410 6,410 0

2.현장학습 43,596 43,596 0

1.여비 680 680 0

2.교육운영비 42,916 42,916 0

3.수학여행지원금(목적) 25,200 0 25,200
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1.교육운영비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)차량 임차비 : 1,700,000원*5

대 =
8,500,000

(성립전_1추)숙박비 : 24,000원*126명 = 3,024,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 78,900원

*126명 =
9,942,000

(성립전_1추)체험비 : 26,000원*126명 = 3,276,000

(성립전_1추)기타운영비 : 229,000원*2종 

=
458,000

3.동아리활동 910 0 910

1.토요스포츠운영(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*13주 =
910,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 251,423 172,133 79,290

1.방과후학교 운영 230,890 151,600 79,290

1.늘봄학교운영 230,890 151,600 79,290

1.돌봄교실운영 6,185 6,000 185

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_1추)[목적]돌봄대체인력인건비 : 

180,000원*1식 =
180,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기간제근로자법정부담금 5 0 5
(성립전_1추)[목적]돌봄대체인력법정부담

금 : 5,000원*1식 =
5,000

2.늘봄학교운영비(경상) 34,000 34,000 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.교육운영비 20,448 20,448 0

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 700 700 0

3.특기적성교육 111,600 111,600 0
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1.운영수당 100,800 100,800 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

4.(목적)초1~2맞춤형프로그램운

영
50,760 0 50,760

1.운영수당 39,360 0 39,360
(성립전_1추)[목적]강사비 : 9,840,000원

*4월 =
39,360,000

2.교육운영비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)[목적]교재 및 재료 구입 : 

10,000원*95명*12월 =
11,400,000

5.(목적)돌봄교실간식비 9,720 0 9,720

1.교육운영비 9,720 0 9,720
(성립전_1추)간식구입비 : 2,000원*45명

*108일 =
9,720,000

6.(목적)늘봄학교자유수강권 8,625 0 8,625

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*50명*3월 

=
6,000,000

2.교육운영비 2,625 0 2,625
(성립전_1추)교재재료비 : 25,000원*35명

*3월 =
2,625,000

7.(목적)늘봄지원실 환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)늘봄지원실 리모델링 :

 6,000,000원*1개교=
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)늘봄지원실 물품 구입

 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

2.독서활동 19,533 19,533 0

1.독서활동운영 19,533 19,533 0

1.도서구입 11,333 11,333 0

1.도서구입비 11,333 11,333 0

2.도서관운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 237,859 227,359 10,500

1.교무업무 운영 11,326 11,326 0
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1.교무학사운영 11,326 11,326 0

1.교육활동홍보 4,446 4,446 0

1.교육운영비 4,446 4,446 0

2.입학식및졸업식 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000 졸업식행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

입학식행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육과정평가 1,500 3,500 -2,000

1.교육운영비 1,500 3,500 -2,000 졸업식행사용품구입 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

학교신문 : 500,000원*1회= 500,000

4.환경정리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.생활지도운영 62,971 50,971 12,000

1.학생생활상담지도 43,000 36,000 7,000

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.상담실구축및환경개선지원 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

3.마음치유생명지킴학교운영비

지원
1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.교통안전지도반운영(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.인성교육 중점학교(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)학교자체프로그램 운영

비 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)(목적)운영물품및 체험비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 15,872 10,872 5,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안심알리미서비스 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방교육운영 1,652 1,652 0

1.운영수당 1,652 1,652 0

3.따뜻한 학급만들기 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

4.학교민주시민교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.학교폭력 담당교사 수업경감 

강사 지원
5,000 0 5,000

1.기간제교원인건비 4,719 0 4,719
(성립전_1추)(목적)학교폭력담당교사 지원

강사비 : 33,000원*1명*143회 =
4,719,000

2.운영수당 153 0 153
(성립전_1추)(목적)학교폭력담당교사 지원

강사 교통비 : 3,400원*1명*45회 =
153,000

3.기간제교원법정부담금 128 0 128
(성립전_1추)(목적)학교폭력담당교사 지원

강사 법정부담금 : 128,000원*1명*1회 =
128,000

3.학생안전교육 4,099 4,099 0

1.안전교육 4,099 4,099 0

1.교육운영비 4,099 4,099 0

3.학습지원실 운영 27,332 28,832 -1,500

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 26,532 28,032 -1,500

1.학교정보화지원 26,532 28,032 -1,500

1.일반수용비 16,032 16,032 0

2.교육운영비 7,500 9,000 -1,500 교육용,실습용토너외 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 136,230 136,230 0

1.교육환경개선 136,230 136,230 0

1.스마트영어교실구축 10,000 10,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 9,500 9,500 0

2.학교예술교육활성화지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.스마트칠판칠판장설치 80,000 80,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 76,000 76,000 0

4.실내환경개선 31,230 31,230 0

1.일반수용비 31,230 31,230 0

6.학교 일반운영 360,507 363,010 -2,503

1.학교기관 운영 48,520 51,023 -2,503

1.부서기본운영 48,520 51,023 -2,503

1.교장실운영 12,712 12,712 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,440 8,440 0 기관운영경비 : -4,860,000원*1식 = -4,860,000

교육과정협의회 : 35,000원*38명*2회 = 2,660,000

행정실협의회 : 35,000원*7명*3회 = 735,000

교직원협의회 : 35,000원*10명*2회 = 700,000

내빈용차류 구입 : 255,000원*3회 = 765,000

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 35,808 38,311 -2,503

1.일반수용비 8,790 10,790 -2,000 복사용지및중질지 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기타공공요금 321 321 0

3.여비 22,000 22,000 0

4.비품구입비 4,497 5,000 -503 집기구입 : -503,000원*1식 = -503,000

5.도서구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 309,487 309,487 0

1.학교시설장비유지 309,487 309,487 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 98,116 98,116 0

1.전기요금 62,576 62,576 0

2.상하수도료 21,000 21,000 0

3.연료비 1,560 1,560 0

4.기타공공요금 12,980 12,980 0

2.시설관리용역 18,498 18,498 0

1.일반수용비 18,498 18,498 0

3.시설일반관리 32,927 32,927 0

1.일반수용비 32,627 32,627 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

5.경비원인건비 31,140 31,140 0

1.공무직인건비 29,400 29,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

6.미화원인건비 4,680 4,680 0

1.공무직인건비 4,380 4,380 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.시설안전개선 66,850 66,850 0

1.일반수용비 55,097 60,350 -5,253 [목적]CCTV통신공사 : -5,253,000원*1식= -5,253,000

2.비품구입비 11,753 6,500 5,253 [목적]CCTV구입비 : 5,253,000원*1식= 5,253,000

8.실외환경개선 52,980 52,980 0

1.일반수용비 52,980 52,980 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 1,634,309 1,409,483 224,826
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